
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5150 del 08/11/2019

Oggetto Atto di archiviazione concessione DIT - Pizzuto Caterina
Anna - cod. FE15T0026 - Comune Comacchio

Proposta n. PDET-AMB-2019-5329 del 08/11/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno otto NOVEMBRE 2019 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO: OCCUPAZIONE AREE DEMANIALI
PROC. Cod. FE15T0026
COMUNE DI COMACCHIO (FE)

LA RESPONSABILE

Visti:

 il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico sulle opere
idrauliche”;

 il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo unico delle
disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici”;

 la Legge n. 37/1994, “Norme per la tutela ambientale delle aree
demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque
pubbliche”;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli
artt. 86 e 89; 

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia
ambientale” con particolare riferimento all’Art.115;

 il Decreto  Legislativo 14  marzo 2013,  n. 33,  “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

 la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in particolare l’art.
141 relativo alla Gestione dei Beni di Demanio Idrico;

 la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in
materia di occupazione ed uso del territorio”; 

 la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in particolare l’art. 8;

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione
Emilia-Romagna ha disposto che le funzioni regionali in materia
di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale
per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
(A.R.P.A.E.);

 la DGR n. 3939/1994; 

 la Delibera di Giunta 7 giugno 2007 n. 895, la Delibera di Giunta
29 giugno 2009 n. 913, la Delibera di Giunta 11 aprile 2011 n.
469 e la Delibera di Giunta 29 ottobre 2015 n. 1622 che hanno
modificato la disciplina dei canoni di concessione delle aree del
Demanio Idrico ai sensi dell’art. 20 comma 5 della L.R. 7/2004;

 a DDG n. 102/2019 in attuazione del quale, ai sensi della L.R. n.
13/2015, è stato conferito alla dott.ssa Marina Mengoli incarico
dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni di Ferrara con decorrenza dal 14/10/2019.

PREMESSO che con determinazione n. 7124 del 29/04/2016 della RER

1



STB Po di Volano e della Costa è stata rilasciata la concessione per
l'occupazione  di  area  del  demanio  idrico  con  una  porzione  del
fabbricato  ricovero  attrezzi  ai  sigg.  Pizzuto  Caterina  Anna
PZZCRN33S60D569Q e Mezzogori Guerrino MZZGRN27P27C912A con scadenza al
28/04/2020.

DATO ATTO che il sig.  Mezzogori Guerrino C.F. MZZGRN27P27C912A è
deceduto in data 21/11/2017.

DATO ATTO che la sig.ra Caterina Anna Pizzuto nata il 20/11/1933
nel Comune di Ficarra (ME) C.F. PZZCRN33S60D569Q e gli eredi del sig.
Mezzogori Guerrino i sigg. Mezzogori Paolo C.F MZZPLA52T20C912Q nato
il  20/12/1952  nel  Comune  di  Comacchio  (FE),  Mezzogori  Franco  C.F.
MZZFNC58L06C912G  nato  il  06/07/1958  nel  Comune  di  Comacchio  (FE),
Mezzogori Angelino C.F. MZZNLN65M30C912L nato il 30/08/1955 nel Comune
di  Comacchio  (FE),  hanno  delegato  avv.  Serio  Mariarita  C.F.
SREMRT68E64B506X nata il 24/05/1968 nel Comune di Campi Salentina (LE)
con studio in Bologna Via Loderingo Degli Andalò, 5/2 a presentare la
pratica  e  seguire  tutti  i  successivi  incombenti  per  rinuncia  alla
concessione  demaniale   FE15T0026  (det.  n.  7124  del  29/04/2016)
eleggendo  domicilio  ai  fini  della  causa  presso  lo  studio  della
medesima avv. Serio (prot. PG/2019/119717 del 30/07/2019).

RICHIAMATA  la  richiesta  di  rinuncia  della  detta  concessione
FE15T0026,  presentata  dall'avv.  Mariarita  Serio  protocollata  al  n.
PG/2019/119717 in data 30/07/2019, con cui si chiede l'archiviazione e
la conseguente restituzione della cauzione della medesima concessione.

DATO ATTO che il concessionario ha dichiarato di aver demolito in
data  01/12/2017  e  07/03/2019  i  fabbricati  esistenti  sul  suolo
demaniale, oggetto della concessione di cui trattasi, con successiva
remissione  in  pristino  totale  dello  stato  dei  luoghi  (prot.
PG/2019/166052 del 28/10/2019).

DATO ATTO che il concessionario deve pagare il canone per il
periodo  01/01/2019:22/07/2019  quantificato  in  €  71,68  (inclusi  gli
interessi € 0,39) e deve avere in restituzione il deposito cauzionale
pari ad € 250,00.

Per le motivazioni indicate in premessa:
DETERMINA

1. di assentire alla rinuncia presentata dall'avv. Serio Mariastella
protocollata  al  n.  PG/2019/119717  del  30/07/2019,  riguardante  la
concessione  FE15T0026  rilasciata  con  determinazione  n.  7124  del
29/04/2016  della  R.E.R.  STB  Po  di  Volano  e  della  Costa, con
conseguente  archiviazione  e  restituzione  della  parte  del  deposito
cauzionale  come  indicato  in  premessa  in  quanto le  obbligazioni
discendenti dalla concessione sono state adempiute;
2. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato
ai termini di legge;
3.  l'originale  del  presente  atto  è  conservato  presso  l'archivio
informatico dell'ente;
4. di provvedere alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013
nonché del D.Lgs n. 97/2016 ed in ottemperanza al vigente Programma
Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;
5. di notificare il presente atto via PEC al concessionario.

LA RESPONSABILE
dott.ssa Marina Mengoli
(firmato digitalmente)

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


